УТВЕРЖДАЮ

                  Председатель КЧС

                  муниципального образования
                  Куйтунский район

                   _______________ А.П. Мари

       «28» февраля 2020 года.

ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям
муниципального образования Куйтунский район.
р.п. Куйтун

                                                                                                    28.02.2020 года.

На заседании присутствовали:
Председатель КЧС:

Мари А.П. – мэр муниципального образования Куйтунский район.
Заместитель председателя КЧС:

Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения муниципального образования Куйтунский район

Секретарь КЧС:

Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

Члены КЧС:

Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

Табачинский А.Л. – начальник Куйтунского участка Тулунского филиала АО «ДСИО»;

Лазарев А.В. – начальника ОУУП и ПДН отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»;

Шишпор И.А.  – заместитель начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области;
Колосков Ю.А. – старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС;

Приглашенные:

Товпинец В.Д. – начальник штаба ГО ОГБУЗ «Куйтунская РБ»;
Слайковский Ю.В. – глава Алкинского сельского поселения;
Лавшук А.П. – глава Андрюшинского сельского поселения;

Тирских В.Д. – глава Барлукского сельского поселения;
Алексеенко Г.А. - глава Большекашелакского сельского поселения;

Козаченко Н.П. – глава Иркутского сельского поселения;

Жигман О.А. - глава Каразейского сельского поселения;

Тихонова О.И. - глава Карымского сельского поселения;

Тимофеев В.Г. – глава Кундуйского сельского поселения;

Белинская В.Н. – глава Ленинского сельского поселения;

Михалюк Е.А. - глава Лермонтовского сельского поселения;

Алексеев В.И. – глава Мингатуйского сельского поселения;

Шашлов А.П. - глава Новотельбинского сельского поселения;

Тихонова Е.А. - глава Панагинского сельского поселения;

Гарбалы В.В. - глава Тулюшинского сельского поселения;

Ворфоломеев А.В. - глава Усть-Кадинского сельского поселения;
Дроздов В.К. - глава Уховского сельского поселения;

Некрылова Е.Н. - глава Уянского сельского поселения;
Константинов В.Г. - глава Харикского сельского поселения;

Майоров В.К. - глава Чеботарихинского сельского поселения.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии пожарной безопасности на объектах жилого сектора муниципального образования Куйтунский район за 2019 год и проведении комплекса превентивных мероприятий направленных на недопущение пожаров на объектах   жилого сектора в 2020 году.

Докладчик: Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
2. Итоги работы КЧС за 2019 год

Докладчик: Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации МО Куйтунский район.

3. Об утверждении плана работы КЧС муниципального образования Куйтунский район на 2020 год.

Докладчик: Пивцайкин А.И.  – начальник отдела ГОЧС администрации МО Куйтунский район.

4. О ходе подготовки населенных пунктов муниципального образования Куйтунский район и автомобильных дорог общего пользования, к прохождению весеннего паводка в 2020 году.

Докладчики:

Табачинский А.Л. – начальник Куйтунского участка Тулунского филиала АО «ДСИО»;

Колосков Ю.А. - старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС.

5. О ходе подготовки к пожароопасному сезону, тушению лесных пожаров, защите объектов экономики и населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.
Докладчик: Каменщиков О.В. – начальник ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству.
По первому вопросу: «О состоянии пожарной безопасности на объектах жилого сектора муниципального образования Куйтунский район за 2019 год и проведении комплекса превентивных мероприятий направленных на недопущение пожаров на объектах   жилого сектора в 2020 году» выступил:

- Столопов В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулун, Тулунскому и Куйтунскому районам (доклад прилагается).

Решение по первому вопросу:
1. Информацию - Столопова В.П. – начальник ОНД и ПР по г. Тулун, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.

2. Главам городского и сельских поселений Куйтунского района:
- проанализировать состояние пожарной безопасности в жилом секторе и предоставить, через ЕДДС, в КЧС администрации МО Куйтунский район и ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам до 10 марта 2020 года информацию о принятых решениях и проведенных мероприятиях, направленных на недопущение и минимизирование количества пожаров в жилом секторе, а также гибели людей в 2020 году.

- активизировать работу по оснащению мест проживания семей, находящихся в социально-опасном положении автономными пожарными извещателями с GSM-модулем.

- главам администраций Алкинского, Андрюшинского, Каразейского, Карымского, Ленинского, Лермонтовского, Усть-Кадинского, Уянского, Харикского, Чеботарихинского сельских поселений и Куйтунского городского поселения, согласно п. 3 протокола заседания КЧС и ПБ Иркутской области от 23.12.2019 № 100, в срок до 5 марта 2020 года принять постановлениями ОМС Положения о внештатных инспекторах по пожарной профилактике и предоставить их в ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.

- провести работу среди населения по формированию устойчивого представления об эффективности использования автономных средств обнаружения и оповещения о пожаре (автономных пожарных извещателей);

- активизировать противопожарную пропаганду с населением;

- обеспечить населенные пункты наружным противопожарным водоснабжением с целью обеспечения необходимого расхода воды для целей пожаротушения;

- обеспечить круглогодичный проезд ко всем населенным пунктам;

- организовать работу с юридическими лицами, гражданами, руководителями учреждений по соблюдению ими требований пожарной безопасности;

- в местах с массовым пребыванием людей (магазины, торговые площади, дома культуры и т.д.) разместить листовки по профилактике пожаров в жилом секторе;

- провести подворовые обходы с обязательным проведением противопожарного инструктажа под роспись. Использовать при проведении данной работы работников Почты России, специалистов ГО и ЧС администраций сельских поселений, общественных инструкторов по пожарной безопасности;
- принять меры по приведению несанкционированных свалок отходов лесопиления, полигонов утилизации твердых бытовых отходов в надлежащий вид (очистку территории);

- во взаимодействии с ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» провести работу направленную на профилактику пожаров в местах жительства, пребывания лиц, ведущих асоциальный образ жизни;
- ежеквартально проводить корректировку списков семей с детьми, находящихся в социально опасном положении, проживающих в ветхих или деревянных домах.

- организовать еженедельные сходы населения в сельских поселениях с целью доведения информации об оперативной обстановке, связанной с пожарами, правил соблюдения пожарной безопасности в быту, с последующим еженедельным направлением протоколов сельских сходов в ЕДДС Администрации МО Куйтунский район и ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районов.

- активизировать работу по информированию населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в жилых домах, через средства массовой информации;
- активизировать профилактическую работу в местах проживания многодетных семей и граждан преклонного возраста с привлечением сотрудников полиции и работников социальной защиты.

По второму вопросу: «Об итогах работы КЧС за 2019 год» выступил:

- Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации МО Куйтунский район (доклад прилагается).
Решение по второму вопросу:
1. Информацию Непомнящего А.А. – заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации МО Куйтунский район, принять к сведению.

2. Работу комиссии по чрезвычайным ситуациям муниципального образования Куйтунский район за 2019 год признать удовлетворительной.
3. Управлению по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами проработать порядок обращения о внесении изменений в Закон Иркутской области от 03.11.2016 года № 96 «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения» о наделении глав сельских поселений полномочиями по участию в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Секретарю КЧС подготовить проект изменений и дополнений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район о составе комиссии по чрезвычайным ситуациям, с обязательным включением в состав комиссии глав городского и сельских поселений (по согласованию).
По третьему вопросу: «Об утверждении плана работы КЧС муниципального образования Куйтунский район на 2020 год» выступил:

- Пивцайкин А.И.  – начальник отдела ГОЧС администрации МО Куйтунский район (доклад прилагается).

Решение по третьему вопросу:
1. Утвердить план работы КЧС муниципального образования Куйтунский район на 2020 год.

По четвертому вопросу: «О ходе подготовки населенных пунктов муниципального образования Куйтунский район и автомобильных дорог общего пользования, к прохождению весеннего паводка в 2020 году» выступили:

- Табачинский А.Л. – начальник Куйтунского участка Тулунского филиала АО «ДСИО» (доклад прилагается);

- Колосков Ю.А. - старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС (доклад прилагается).

Решение по четвертому вопросу:
1. Информацию Табачинского А.Л. – начальника Куйтунского участка Тулунского филиала АО «ДСИО», Колоскова Ю.А. - старшего государственного инспектора Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС, принять к сведению.

2. Определить дату закрытия движения на автомобильных дорогах общего пользования для большегрузного транспорта 25.03.2020 года.
3. Рекомендовать начальнику Куйтунского участка Тулунского филиала АО «ДСИО» организовать и провести мероприятия по подготовке автомобильных дорог общего пользования, к прохождению весеннего паводка в 2020 году в соответствии с Планом Мероприятий по пропуску ледохода и паводковых вод на областных автодорогах общего пользования в Тулунском и Куйтунском районах, обслуживаемых филиалом «Тулунский» АО «ДСИО» в 2020 году, после его утверждения.
4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:
- провести проверку на водных объектах с целью установления мест выхода, выезда граждан на лед;
- в период прохождения паводка, организовать дежурство специалистов, установить постоянный контроль за гидрологической обстановкой;

- обеспечить готовность сил и средств для спасения людей на воде;

- организовать проведение сходов с населением по доведению требований безопасности на водных объектах с учетом местных особенностей;
- совместно с сотрудниками Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС и сотрудниками ОГИБДД выявлять и принимать меры к ликвидации несанкционированных ледовых переправ.
5. Отделу ГОЧС (Пивцайкин А.И.) совместно с сотрудниками Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС (Колосков Ю.А.) и главами сельских поселений, попадающим в зону подтопления (Уянское, Усть-Кадинское, Барлукское), провести работу по заключению договоров с владельцами зарегистрированных маломерных судов прошедших техническое освидетельствование и пригодных для транспортировки пассажиров в случае эвакуации на оказание данного вида услуг.
6. Председателю эвакоприемной комиссии (Кравченко О.Э.) проверить готовность пунктов временного размещения (ПВР) в подтапливаемых населенных пунктах.
7. Рекомендовать сотрудникам Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС:
- организовать информирование населения, через средства массовой информации, об опасности выезда и выхода на лёд, о требованиях безопасности на водных объектах Куйтунского района в весенне-летний период 2020 года;
- заблаговременно провести ТО маломерных судов привлекаемых к мероприятиям в паводкоопасный период;

8. Начальнику управления образования (Баранец Т.Г.) организовать проведение на уроках «ОБЖ» и родительских собраниях тематических занятий о правилах поведения на водных объектах в весенне-летний период 2020 года с учащимися муниципальных образовательных учреждений и их родителями;
9. Рекомендовать исполняющему обязанности начальника отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Карташову Р.В. – обеспечить участие сотрудников полиции в проведениях совместных рейдов по выявлению несанкционированных переправ.

10. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И. – организовать постоянный контроль за выполнением мероприятий по предотвращению несчастных случаев, а также вести учёт и анализ несчастных случаев на водных объектах.

По пятому вопросу: «О ходе подготовки к пожароопасному сезону, тушению лесных пожаров, защите объектов экономики и населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров» выступил:

- Каменщиков О.В. – начальник ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству (доклад прилагается).
Решение по пятому вопросу:
1. Информацию Каменщикова О.В. – начальника ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству, принять к сведению.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

- обратится в ОГАУ «Карымский лесхоз» по вопросу заключения договора об оказании услуг по созданию минерализованной полосы;
- провести работу по созданию патрульных групп для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности, утвердить их руководителей и закрепить за группами район ответственности;

- создать патрульно-маневренные группы для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности, утвердить их руководителей и закрепить за группами район ответственности;

- информацию о создании патрульных и патрульно-маневренных групп направить в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.
Секретарь КЧС

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                            А.И. Пивцайкин